ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июля 2019 года г. Щёкино Тульской области 

Щёкинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего – судьи Новикова В.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Поповой М.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Щёкино Тульской области Новиковой К.И.,

потерпевших ФИО5, ФИО1, ФИО10, 

подсудимого ФИО12, 

защитника – адвоката Козловского В.Е., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 232474 от 10 июля 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО12, 

<

данные изъяты>, судимого:

21.11.2018 года Серпуховским городским судом Московской области по п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 (29 преступлений), ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 158 (2 преступления) УК РФ,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 14 марта 2019 года и обвиняемого в совершении восьми преступлений, каждое из которых предусмотрено п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и трех преступлений, каждое из которых предусмотрено п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

1. ФИО12 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 12 час. 00 мин. 30 декабря 2016 года до 11 час. 25 мин. 31 декабря 2016 года ФИО12, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и находясь у дома № по 

<

адрес>, при помощи имевшегося при нем неустановленного предмета отжал замок створки пластикового окна квартиры №, открыл окно и через образовавшийся проем с целью кражи незаконно проник в указанное жилище, после чего в тот же промежуток времени, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил принадлежащее ФИО1 имущество, а именно: деньги в сумме 75000 рублей, обручальное кольцо из золота 585 пробы, 21 размера, весом 5 г и стоимостью 8000 рублей, цепь из золота 585 пробы, длиной 55 см, весом 3 г и стоимостью 5000 рублей, крест с распятием Христа из золота 585 пробы, весом 3 г и стоимостью 5000 рублей; перстень из золота 585 пробы и размером 17,5, со вставкой из белого золота и двумя фианитами, общим весом 3 г и стоимостью 3000 рублей; перстень из золота 585 пробы с александритом, весом 5 г и стоимостью 10000 рублей; пару серег из золота 585 пробы со вставкой в виде александрита в каждой серьге, весом по 2,5 г и стоимостью 10000 рублей; 105 юбилейных монет, достоинством по 10 рублей каждая, на сумму 1050 рублей.

С места совершения преступления ФИО12 с похищенным имуществом скрылся, обратил его в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 117050 рублей, который является для нее значительным, поскольку более чем в 3,5 раза превышает совокупный ежемесячный доход ее семьи в размере 32846 рублей 11 копеек. 

2. Он же, ФИО12, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период с 14 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. 8 февраля 2017 года ФИО12, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и находясь у дома № по 

<

адрес>, при помощи имевшегося при нем неустановленного предмета отжал замок створки пластикового окна квартиры №, открыл окно и через образовавшийся проем с целью кражи незаконно проник в указанное жилище. После этого ФИО12 в указанный промежуток времени, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил принадлежащее ФИО2 имущество, а именно: деревянную шкатулку для ювелирных украшений, стоимостью 3500 рублей; две кожаных шкатулки для ювелирных украшений, стоимостью по 2000 рублей каждая, общей стоимостью 4000 рублей; пару серег из золота 585 пробы и стоимостью 12000 рублей; пару серег из золота 585 пробы со вставками из белого золота, стоимостью 10000 рублей; пару серег из золота 585 пробы со вставкой из фианита каждая, стоимостью 7000 рублей; браслет из золота 585 пробы и белого золота, длиной 10 см и стоимостью 15000 рублей; цепь из золота 585 пробы, длиной 40 см и стоимостью 8000 рублей; цепь из золота 585 пробы, длиной 65 см и стоимостью 7000 рублей; крест из золота 585 пробы, стоимостью 2000 рублей; цепь из золота 585 пробы, длиной 50 см в комплекте с кулоном из золота 585 пробы со вставкой из топаза, общей стоимостью 25000 рублей; цепь из золота 585 пробы, длиной 60 см, в комплекте с крестом из золота 585 пробы с распятием Христа, общей стоимостью 7000 рублей; пару серег из золота 585 пробы со вставкой из белой жемчужины и фианитов, стоимостью 10000 рублей; браслет из золота 585 пробы, длиной 16 см и стоимостью 15000 рублей; цепь из золота 585 пробы, длиной 40 см, в комплекте с кулоном из золота 585 пробы со вставкой из фианита, общей стоимостью 6000 рублей; кулон из золота 585 пробы со вставками из белого золота и фианитов, стоимостью 2000 рублей; кольцо размера 16 из золота 585 пробы и вставками из белого золота и фианитов, стоимостью 5000 рублей; кулон из золота 585 пробы со вставкой из фианита, стоимостью 3000 рублей; кольцо размера 18 из золота 585 пробы со вставкой из белого золота, стоимостью 3000 рублей; кольцо размера 17 из золота 585 пробы со вставкой из топаза и россыпи фианитов, стоимостью 20000 рублей; пару серег из серебра 925 пробы со вставкой из аметиста, стоимостью 3000 рублей; пару серег из серебра 925 пробы со вставкой из фианита, стоимостью 3000 рублей; кольцо из серебра 925 пробы со вставкой из 2 опалов в комплекте с парой серег из серебра 925 пробы со вставкой из 2 опалов на каждой, общей стоимостью 6000 рублей; пару серег из серебра 925 пробы со вставкой из камней топазов и фианитов в комплекте с кольцом из серебра 925 пробы с вставкой из топаза, общей стоимостью 3000 рублей; кольцо размера 16 из серебра 925 пробы со вставкой из топазов и фианитов, стоимостью 2000 рублей; пару серег из золота 585 пробы со вставками из кошачьего глаза и россыпи фианитов, стоимостью 15000 рублей.

С места совершения преступления ФИО12 с похищенным имуществом скрылся, обратил его в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 196500 рублей, который является для нее значительным, так как более чем в 5,5 раз превышает ее ежемесячный доход в сумме 35000 рублей.

3. Он же, ФИО12 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище и в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период с 17 час. 30 мин. до 19 час. 45 мин. 16 февраля 2017 года ФИО12, имея умысел на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, находясь у дома № по 

<

адрес>, при помощи имевшегося при нем фрагмента отвертки отжал замок створки пластикового окна квартиры №, открыл окно и через образовавшийся проем с целью кражи незаконно проник в указанное жилище. После этого ФИО12 в указанный промежуток времени, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил принадлежащее ФИО3 имущество, а именно: цепь из золота 585 пробы, длиной 5 см и стоимостью 15000 рублей; кулон из золота 585 пробы со вставками из гранатов, стоимостью 10000 рублей; кольцо размера 17 из золота 585 пробы со вставками из гранатов, стоимостью 7000 рублей; пару серег из золота 585 пробы со алмазной гранью, стоимостью 5000 рублей; кольцо размера 17 из золота 585 пробы со вставками из сапфиров, стоимостью 10000 рублей; пару серег из золота 585 пробы со вставкой из рубина, стоимостью 15000 рублей; пару серег из золота 585 пробы со вставками из фианитов, стоимостью 8000 рублей; пару серег из золота 585 пробы со вставкой из топаза, стоимостью 15000 рублей; пару серег из серебра 925 пробы со вставками из россыпи гранатов, стоимостью 15000 рублей; цепь из золота 585 пробы и белого золота, длиной 50 см, весом 8 г и стоимостью 15000 рублей; цепь из золота 585 пробы, длиной 50 см, весом 5 г и стоимостью 10000 рублей; цепь из золота 585 пробы, длиной 55 см, весом 5 г и стоимостью 7000 рублей; браслет из золота 585 пробы, весом 7 г и стоимостью 8000 рублей; серебряный браслет «Пандора» с двумя подвесками в виде шаров, общей стоимостью 2500 рублей; кольцо размера 16 из золота 585 пробы со вставкой из рубина, стоимостью 10000 рублей; кольцо размера 16 из белого золота, со вставкой из сапфира и россыпи бриллиантов, стоимостью 30000 рублей; кольцо размера 16,5 из золота 585 пробы со вставками из фианитов, стоимостью 15000 рублей; кольцо размера 16,5 из золота 585 пробы со вставками из топазов и фианитов, стоимостью 15000 рублей; кольцо размера 16,5 из золота 585 пробы со вставками из бриллиантовой крошки, стоимостью 10000 рублей; кольцо размера 16,5 из золота 585 пробы со вставками из фианитов, стоимостью 15000 рублей; кольцо размера 16,5 из золота 585 пробы со вставкой из камня желтого цвета, стоимостью 10000 рублей; кулон из золота 585 пробы со вставками из фианитов, стоимостью 4000 рублей; кулон из золота 585 пробы со вставкой из топаза, стоимостью 7000 рублей; кулон из золота 585 пробы со вставкой из рубина, стоимостью 7000 рублей; кольцо размера 16,5 из серебра 925 пробы со вставкой из гранатов, стоимостью 10000 рублей; кулон из серебра 925 пробы со вставками из фианитов, стоимостью 2000 рублей; кольцо из золота 585 пробы со вставками из фианитов, стоимостью 4000 рублей; кольцо размера 16,5 из золота 585 пробы со вставками из фианитов, стоимостью 4000 рублей.

С места совершения преступления ФИО12 с похищенным имуществом скрылся, обратил его в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 285500 рублей, то есть в крупном размере.

4. Он же, ФИО12 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище и в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 10 час. 00 мин. до 21 час. 30 мин. 14 апреля 2017 года ФИО12, имея умысел на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, находясь у дома № по 

<

адрес>, при помощи имевшегося при нем неустановленного предмета отжал замок створки пластикового окна квартиры № открыл окно и через образовавшийся проем с целью кражи незаконно проник в указанное жилище. После этого в указанный промежуток времени ФИО12, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил принадлежащее ФИО4 имущество, а именно: кольцо из золота 583 пробы со вставкой из камня розового цвета, весом 5,87 г и стоимостью 23500 рублей; пару серег из серебра 925 пробы, весом 8,79 г и стоимостью 3300 рублей; кольцо размера 17,5 из серебра 925 пробы, весом 6 г и стоимостью 1935 рублей; браслет из золота 585 пробы, весом 1,44 г и стоимостью 5000 рублей; кольцо из золота 583 пробы, весом 1,85 г и стоимостью 6000 рублей; кольцо размера 17,5 из золота 585 пробы со вставкой из белого золота и бриллианта, массой 2,72 г и стоимостью 4790 рублей; кулон из золота 583 пробы, весом 1,19 г и стоимостью 5000 рублей; цепь из золота 583 пробы длиной 60 см, стоимостью 9000 рублей; цепь из золота 583 пробы с алмазной гранью, длиной 45 см, весом 1,96 г и стоимостью 8000 рублей; цепь из золота 585 пробы, длиной 45 см и стоимостью 25769 рублей; цепь из золота 585 пробы, длиной 55 см, весом 2,47 г и стоимостью 10000 рублей; крест из золота 585 пробы с распятием Христа из белого золота, весом 1,53 г и стоимостью 6000 рублей; кольцо из золота 585 пробы с вставкой из фианитов, весом 2,86 г и стоимостью 2545 рублей; кольцо из золота 585 пробы со вставками из белого золота и фианитов, весом 1,7 г и стоимостью 700 рублей; подвеска из золота 585 пробы с гравировкой знака зодиака «Стрелец», весом 1,25 г и стоимостью 4000 рублей; пару серег из золота 583 пробы с символикой олимпиады 1980 года и вставками из камня розового цвета, весом 1,82 г и стоимостью 8000 рублей; пару серег из золота 585 пробы, со вставками из 8 бриллиантов, весом 5,12 г и стоимостью 70000 рублей; кольцо из золота 583 пробы со вставками из белого золота, фианитов и с алмазными гранями, весом 5,19 г и стоимостью 20000 рублей; кольцо из золота 585 пробы с алмазными гранями, весом 4,6 г и стоимостью 18400 рублей; кольцо из золота 585 пробы со вставками из белого золота и фианитов весом 3,8 г и стоимостью 15200 рублей; браслет из золота 585 пробы, длиной 19 см, весом 2,4 г и стоимостью 9600 рублей; цепь из золота 585 пробы с алмазной гранью, длиной 45 см, весом 2,5 г и стоимостью 10000 рублей; цепь из белого, желтого и красного золота, длиной 55 см и стоимостью 40000 рублей; кулон из золота 585 пробы с алмазными гранями, весом 5,5 г и стоимостью 22000 рублей; пару серег из золота 585 пробы со вставками из фианитов, весом 3 г и стоимостью 11000 рублей; пару серег из красного и белого золота, весом 4 г и стоимостью 16000 рублей; цепь из серебра 925 пробы с кулоном в виде знака зодиака «Водолей», весом 3,8 г и стоимостью 2500 рублей за комплект; перстень из серебра 925 пробы со вставкой из фианита, весом 2,4 г и стоимостью 1000 рублей.

С места преступления ФИО12 с похищенным имуществом скрылся, обратил его в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 359239 рублей, то есть в крупном размере.

5. Он же, ФИО12 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 18 час. 00 мин. до 21 час. 10 мин. 6 мая 2017 года ФИО12, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и находясь у дома № по 

<

адрес>, при помощи имевшейся при нем отвертки отжал замок створки пластикового окна квартиры № открыл окно и через образовавшийся проем с целью кражи незаконно проник в указанное жилище. После этого в указанный промежуток времени ФИО12, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил принадлежащее ФИО5 имущество, а именно: деньги в сумме 50000 рублей, находившиеся в кошельке; 300 10-рублёвых юбилейных монет, находившихся в пластиковой банке, на общую сумму 3000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, весом 8 г и стоимостью 10000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, весом 3 г и стоимостью 4000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, весом 2 г и стоимостью 3000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, весом 2 г и стоимостью 3000 рублей; пару серег из золота 585 пробы со вставками из камня розового цвета, весом 2 г и стоимостью 3000 рублей; цепь из золота 585 пробы, длиной 40 см и стоимостью 5000 рублей; кулон из золота 585 пробы, весом 2 г и стоимостью 3000 рублей.

С места преступления ФИО12 с похищенным имуществом скрылся, обратил его в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 84000 рублей, который является для нее значительным, так как более чем в 5,5 раз превышает ее ежемесячный доход в виде пенсии в размере 14530 рублей 16 копеек.

6. Он же, ФИО12 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период с 12 час. 00 мин. 14 апреля 2017 года до 18 час. 00 мин. 18 мая 2017 года ФИО12, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и находясь у дома № по 

<

адрес>, при помощи имевшегося при нем фрагмента отвертки отжал замок створки пластикового окна квартиры №, повредив при этом стеклопакет, затем открыл окно и через образовавшийся проем с целью кражи незаконно проник в указанное жилище. После этого ФИО12 в указанный промежуток времени, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил принадлежащее ФИО6 имущество, а именно: планшет марки 

<

данные изъяты> стоимостью 6000 рублей; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> стоимостью 1500 рублей; пару серег из золота, весом 1 г и стоимостью 2000 рублей; две пары серег из серебра 925 пробы, стоимостью 100 рублей за 1 пару, общей стоимостью 200 рублей; четыре кольца из серебра 925 пробы, стоимостью 50 рублей за 1 кольцо, общей стоимостью 200 рублей; две цепи из серебра 925 пробы, стоимостью 100 рублей за 1 цепь, общей стоимостью 200 рублей; две пары серег, одну цепь и одно кольцо, выполненные из металла, общей стоимостью 100 рублей.

С места преступления ФИО12 с похищенным имуществом скрылся, обратил его в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 10200 рублей.

7. Он же, ФИО12, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 08 час. 30 мин. до 18 час. 10 мин. 25 мая 2017 года ФИО12, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и находясь у дома № по 

<

адрес>, при помощи имевшегося при нем неустановленного предмета отжал замок створки оставленного приоткрытым пластикового окна квартиры №, открыл окно и через образовавшийся проем с целью кражи незаконно проник в указанное жилище. После этого в тот же промежуток времени ФИО12, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил принадлежащее ФИО7 имущество, а именно: крест из золота 585 пробы, весом 1,5 г и стоимостью 2000 рублей; кольцо размера 22 из золота 585 пробы, весом 3 г и стоимостью 3000 рублей; кольцо размера 17 из золота 585 пробы со вставками из трех цирконов, весом 3 г и стоимостью 3000 рублей; кольцо размера 18 из золота 585 пробы со вставками из двух цирконов, весом 3 г и стоимостью 3000 рублей; кольцо размера 18 из золота 585 пробы со вставкой из серебра 925 пробы, весом 3,5 г и стоимостью 3000 рублей; 2 доллара США, стоимостью по курсу Центрального банка Российской Федерации на ДД.ММ.ГГГГ 56 рублей 87 копеек за 1 доллар, на сумму 113 рублей 74 копейки.

С места преступления ФИО12 с похищенным имуществом скрылся, обратил его в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 14113 рублей 74 копейки.

8. Он же, ФИО12, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 16 час. 30 мин. до 21 час. 15 мин. 10 июня 2017 года ФИО12, имея умысел на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, находясь у дома № по 

<

адрес>, при помощи имевшегося при нем неустановленного предмета, оторвал снизу металлическую решетку на балконе, отжал замок створки пластикового окна балкона квартиры № открыл окно и через образовавшийся проем с целью кражи незаконно проник в указанное жилище. После этого в тот же промежуток времени ФИО12, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил принадлежащее ФИО8 имущество: набор из белого золота 750 пробы, состоящий из цепи длиной 50 см, кулона, выполненного со вставками из различных драгоценных камней и россыпи бриллиантов, пары серег со вставками из различных драгоценных камней и россыпи бриллиантов, общей стоимостью 150000 рублей; цепь из золота, длиной 35 см и стоимостью 9000 рублей; кольцо размера 19,5 из золота 585 пробы со вставкой из белого жемчуга, стоимостью 7000 рублей; кольцо размера 19,5 из золота 585 пробы со вставками из камня голубого цвета и россыпи бриллиантов, стоимостью 8000 рублей; набор из золота 585 пробы, состоящий из кольца размера 19,5 и пары серег со вставками из бриллиантов белого и коричневого цветов, общей стоимостью 60000 рублей; цепь из золота 585 пробы, длиной 50 см и стоимостью 6000 рублей; кулон из золота 585 пробы в виде изображения знака зодиака «Телец», стоимостью 3000 рублей; кулон из золота 585 пробы в виде изображения ангела, стоимостью 3000 рублей; крест из золота 585 пробы, стоимостью 2000 рублей; кольцо размера 19,5 из золота 585 пробы, стоимостью 7000 рублей; кольцо размера 21,5 из золота 585 пробы, стоимостью 7000 рублей; пару серег из золота 585 пробы со вставками из бриллиантов, стоимостью 7000 рублей; цепь из золота 585 пробы, длиной 30 см и стоимостью 5000 рублей; браслет из золота 585 пробы, длиной 15 см и стоимостью 5000 рублей; кулон из золота 585 пробы в виде знака зодиака «Дева», стоимостью 2000 рублей; кулон из золота 585 пробы в форме подковы, стоимостью 1500 рублей; кулон из золота 585 пробы в форме подковы, стоимостью 2000 рублей; кольцо из белого золота, стоимостью 8000 рублей; пару серег из серебра 925 пробы, стоимостью 3000 рублей.

С места преступления ФИО12 с похищенным имуществом скрылся, обратил его в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 295500 рублей, то есть в крупном размере.

9. Он же, ФИО12, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 11 час. 45 мин.до 19 час. 10 мин. 6 июля 2017 года ФИО12, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь у дома № по 

<

адрес>, при помощи имевшегося при нем неустановленного предмета отжал замок створки пластикового окна, разбив при этом стекло в окне квартиры № открыл окно и через образовавшийся проем с целью кражи незаконно проник в указанное жилище. После этого в тот же промежуток времени ФИО12, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил принадлежащее ФИО9 имущество, а именно: кольцо из золота 585 пробы, весом 2 г и стоимостью 5000 рублей; фотоаппарат марки 

<

данные изъяты> с картой памяти объемом 4 Гб, общей стоимостью 3000 рублей; часы наручные с надписью 

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей; 20 юбилейных монет чемпионата мира по футболу 2018 года номиналом 25 рублей каждая, на сумму 500 рублей; часы наручные марки 

<

данные изъяты> стоимостью 5000 рублей.

С места преступления ФИО12 с похищенным имуществом скрылся, обратил его в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 15500 рублей.

10. Он же, ФИО12, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 11 час. 30 мин. 10 июля 2017 года до 10 час. 30 мин. 11 июля 2017 года ФИО12, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и находясь у дома № по 

<

адрес> при помощи имевшегося при нем неустановленного предмета отжал замок створки пластикового окна балкона квартиры №, открыл окно и через образовавшийся проем с целью кражи незаконно проник в указанное жилище. После этого ФИО12 в тот же промежуток времени, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил принадлежащее ФИО10 имущество, а именно: перстень из золота 585 пробы с гравировкой 

<

данные изъяты> весом 30 г и стоимостью 30000 рублей; браслет из золота 585 пробы, весом 12 г и стоимостью 12000 рублей; браслет из золота 585 пробы со вставками из белого золота, стоимостью 9700 рублей; пару серег из золота 585 пробы со вставками из белого золота, стоимостью 7000 рублей; пару серег из золота 585 пробы, весом 3 г и стоимостью 2000 рублей; пару серег из золота 585 пробы, весом 4 г и стоимостью 4000 рублей; пару серег из золота 585 пробы со вставками из платины, стоимостью 10000 рублей; пару серег из золота 585 пробы со вставками из фианитов и топазов, стоимостью 13800 рублей; кольцо размера 16,5 из золота 585 пробы со вставкой из белого золота и изумруда, весом 3 г и стоимостью 4600 рублей; кольцо размера 16,5 из золота 585 пробы, стоимостью 4000 рублей; кольцо размера 16,5 из черненого серебра со вставкой из граната, стоимостью 5000 рублей; браслет из серебра 925 пробы со вставками из золота, стоимостью 3000 рублей; две монеты из серебра 925 пробы с надписью 

<

данные изъяты> стоимостью 3400 рублей каждая, общей стоимостью 6800 рублей.

С места преступления ФИО12 с похищенным имуществом скрылся, обратил его в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО10 материальный ущерб на общую сумму 111900 рублей, который является для него значительным, так как более чем в полтора раза превышает его ежемесячный доход в сумме 70000 рублей.

11. Он же, ФИО12, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период с 04 час. 30 мин. до 19 час. 00 мин. 10 августа 2017 года ФИО12, имея умысел на тайное хищение чужого имущества и находясь у дома № по 

<

адрес>, при помощи имевшегося при нем неустановленного предмета отжал замок створки пластикового окна ванной комнаты квартиры №, открыл окно и через образовавшийся проем с целью кражи незаконно проник в указанное жилище. После этого ФИО12 в указанный промежуток времени, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес> действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил принадлежащее ФИО11 имущество, а именно: деньги в сумме 45250 рублей; кольцо размера 17 из золота 585 пробы весом 2 г и стоимостью 5000 рублей; кольцо размера 23 из золота 585 пробы, весом 4 г и стоимостью 7000 рублей; браслет из золота 585 пробы с алмазной гранью, весом 4 г и стоимостью 7000 рублей; подвеску из золота 585 пробы в виде руки со вставкой из фианита, весом 2 г и стоимостью 5000 рублей; перстень из золота 585 пробы со вставкой из камня, весом 3 г и стоимостью 7000 рублей; кольцо размера 17 из золота 585 пробы, весом 4 г и стоимостью 7000 рублей; кольцо из золота 585 пробы со вставками из фианита в форме буквы «А», весом 4 г и стоимостью 10000 рублей; цепь из золота 585 пробы с алмазной гранью, длиной 60 см, весом 3 г и стоимостью 5000 рублей.

С места преступления ФИО12 с похищенным имуществом скрылся, обратил его в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО11 материальный ущерб на общую сумму 98250 рублей, который является для нее значительным, так как вдвое превышает ее ежемесячный доход в размере 47548 рублей 53 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 пояснил, что именно он совершил все действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Козловский В.Е. 

Государственный обвинитель Новикова К.И. и потерпевшие ФИО10, ФИО1, ФИО5 не возражали против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Потерпевшие ФИО7, ФИО8, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО9, ФИО11 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте его проведения извещены надлежащим образом, возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не заявили.

Подсудимый ФИО12 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении всех преступлений, указанных в обвинительном заключении, оглашенном государственным обвинителем, признал полностью, поддержав ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за каждое из совершенных преступлений не может превышать 10 лет лишения свободы, суд по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Согласно п. 1 примечаний к ст. 158 УК РФ хищением признаются лишь такие совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, которые причинили ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества. Из обвинительного заключения, однако, следует, что кошелек, в котором находились денежные средства, и пластиковая банка, в которой находились монеты, похищенные у ФИО5, сами по себе материальной ценности не представляют и в оценку величины причиненного материального ущерба не включались В связи с этим действия подсудимого по завладению данным имуществом потерпевшего не являются хищением в смысле п. 1 примечаний к ст. 158 УК РФ, поэтому в этой части обвинение подлежит уточнению. Это, впрочем, фактической стороны дела не изменяет, исследования собранных по делу доказательств не требует, на юридическую квалификацию действий подсудимого не влияет и его положения не ухудшает.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО12 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует содеянное им:

по каждому из преступлений, совершенных в отношении имущества ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО10, ФИО11 - по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище;

по каждому из преступлений, совершенных в отношении имущества ФИО6, ФИО7, ФИО9 - по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

по каждому из преступлений, совершенных в отношении имущества ФИО3, ФИО4, ФИО8 - по п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Изучением сведений о личности подсудимого установлено, что ФИО12 

<

данные изъяты>

По заключению от 21 марта 2019 года № судебной психиатрической экспертизы, проведенной в ГУЗ 

<

данные изъяты> ФИО12 

<

данные изъяты> в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Выводы указанного заключения не противоречат выводам заключения судебной психиатрической экспертизы, проведенной в отношении подсудимого в ГБУЗ Московской области 

<

данные изъяты> в июне 2018 года по другому уголовному делу (т. 10 л.д. 7-8, 53-55).

Оснований сомневаться в обоснованности выводов экспертов у суда не имеется, данные ими заключения по форме и содержанию соответствует требованиям закона, выводы экспертов основаны не только на представленных им материалах дела, но и на результатах непосредственного наблюдения за ФИО12 во время его нахождения в экспертных учреждениях и его обследования. В ходе судебного заседания сомнений во вменяемости подсудимого не возникло, поведение ФИО12 адекватно происходящему, он давал обдуманные пояснения и ответы на задаваемые вопросы, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым, а поэтому – подлежащим ответственности и наказанию за содеянное.

При назначении вида и меры наказания за каждое из совершенных преступлений суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все сведения о личности виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому из совершенных преступлений, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ считает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. На основании п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание по всем преступлениям, является активное способствование обвиняемым расследованию преступлений путем предоставления информации, имеющей значение для дела, по преступлениям в отношении имущества ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 - также явки подсудимого с повинной, а по преступлениям в отношении имущества потерпевших ФИО10, ФИО5, ФИО1 – принесение подсудимым извинений потерпевшим как иные действия, направленные на заглаживание причиненного вреда.

Обстоятельств, отягчающих наказание, ни по одному из совершенных преступлений не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств дела, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания и соразмерности наказания содеянному, суд считает, что единственным видом наказания, который будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений, является лишение свободы, подлежащее реальному отбыванию, и не находит оснований для назначения более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, либо для замены лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ. Размер наказания за каждое из совершенных ФИО12 преступлений должен быть определен с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, характера и степени их общественной опасности, принципов и целей уголовного наказания, смягчающие наказание обстоятельства являются недостаточными для признания их исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением ст.64 или ст. 73 УК РФ, а также для применения по делу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категории каждого из совершенных преступлений на менее тяжкую. Вместе с тем совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, позволяет принять суду решение о неназначении наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ в качестве дополнительного. Наличие у подсудимого иностранного гражданства в силу ч. 6 ст. 53 УК РФ исключает возможность назначения ограничения свободы в качестве дополнительного наказания.

Наказание по совокупности преступлений, за которые ФИО12 осуждается настоящим приговором, следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, при этом суд полагает правильным и справедливым применить принцип частичного сложения наказаний. Принимая во внимание, что преступления, за которые подсудимый осуждается по данному приговору, совершены им до вынесения приговора Серпуховского городского суда Московской области от 21 ноября 2018 года, окончательное наказание ФИО12 следует назначить на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, также применив принцип частичного сложения наказаний. 

Вид и режим исправительного учреждения определяется на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены. Вопрос о вещественных доказательств по делу, относительно которых на стадии предварительного следствия не было принято окончательных решений, разрешается в соответствии с требованиями ч. 3 ст.81 УПК РФ.

Меру пресечения, действующую в отношении подсудимого, суд на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу, считает необходимым оставить без изменения – заключение под стражу.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО12 виновным в совершении восьми преступлений, каждое из которых предусмотрено п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и трех преступлений, каждое из которых предусмотрено п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ преступлений, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

за каждое из преступлений, совершенных в отношении имущества ФИО6, ФИО7, ФИО9 – на срок один год девять месяцев;

за каждое из преступлений, совершенных в отношении имущества ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО10, ФИО11 – сроком на два года;

за каждое из преступлений, совершенных в отношении имущества ФИО3, ФИО4, ФИО8 – сроком на два года три месяца.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по ч. 3 ст. 69 УК РФ по данному приговору и по приговору от 21 ноября 2018 года, окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении осужденного ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. Срок наказания исчислять с даты вынесения приговора – 24 июля 2019 года, с зачетом в него времени содержания под стражей до вынесения настоящего приговора и наказания, отбытого по предыдущему приговору – с 29 марта 2018 года по 23 июля 2019 года включительно.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания осужденного ФИО12 под стражей по настоящему делу, начиная с 14 марта 2019 года, по день вступления данного приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима, с соблюдением требований ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: мужские кеды на шнурках и на плоской подошве, с верхом из материала черного цвета, похожего на замшу, вставками на задниках и носочных частях из материала чёрного цвета, похожего на кожу; мужские ботинки на шнурках темно-синего цвета, мужские кроссовки на шнурках светло-серого цвета – на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ возвратить осужденному ФИО12 как законному владельцу; фрагмент отвертки и отвертку с прямой рабочей частью – уничтожить на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Тульский областной суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щёкинский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись 

Приговор вступил в законную силу 06.08.2019 года